
COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

Decreti del Sindaco
Ufficio SINDACO

n.  2    del 18-07-2023

Oggetto: Nomina del Responsabile Dell'Area 1 Amministrativo Sociale

Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs n. 267/2000 che conferisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, in base al quale, nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 

3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito 

di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici e dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Personale del Comparto Funzioni Locali stipulato 

in data 16.11.2022 e, in particolare, l’art. 16 “Incarichi di Elevata Qualificazione”, in base al 

quale gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di 

responsabilità amministrative e di risultato;

Visto l’articolo 19 del medesimo CCNL che testualmente recita “Negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 

lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

Atteso che il CCNL Funzioni Locale 2019-2021 ha disciplinato gli incarichi di Elevata 

Qualificazione, in particolare:

- l’art. 16 che stabilisce, tra l’altro, che gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata 

responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 

amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni 



Decreti del Sindaco n.2 del 18-07-2023 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2

costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 

del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: - responsabilità amministrative e di 

risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative 

affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità 

amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 

espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 

provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;

- l’art. 18 che stabilisce che gli incarichi di Elevata Qualificazione sono conferiti per un 

massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte 

degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime 

finalità;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 30.05.2023 con la quale si è 

proceduto alla modifica della struttura organizzativa dell’Ente con la quale è stata istituita 

l’Area 1  Amministrativo sociale

Visto:

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. n. 9 del 25.01.2011, modificato con atto G.C. n. 

52 del 19.06.2012, modificato con atto G.C. 47 del 07.10.2014, integrato con l’atto 

G.C. n. 14 dell’11.02.2016, modificato con atto G.C. n. 8 del 04.02.2020, modificato 

con atto G.C. n. 21 del 13.04.2021;

- il Regolamento sulla disciplina degli Incarichi di Elevata Qualificazione approvato 

deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13.07.2023;

Considerato che, fra il personale apicale in servizio, la Dott.ssa  Frau Monica risulta:

- inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

- in possesso della competenza professionale derivante dall’esperienza lavorativa 

maturata in qualità di titolare di posizioni di lavoro che richiedono un significativo 

grado di autonomia gestionale;

- in possesso di una preparazione culturale, correlata a titolo di laurea unita a esperienza 

pluriennale in posizione apicale;

- titolare della capacità professionale specifica in relazione alle funzioni gestionali da 

svolgere per l’attuazione del programma elettorale.

Visti:



Decreti del Sindaco n.2 del 18-07-2023 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3

- il D. Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

DECRETA

1. Di nominare la dipendente Frau Monica avente profilo professionale di Funzionario 

socio Culturale, inquadrato nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, 

responsabile dell’Area 1 Amministrativo Sociale a decorrere dal 19/07/2023 al 

18/07/2024

2. Di affidare alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 

267/2000 previsti nel funzionigramma dell’Ente, unitamente alla dichiarazione 

relativa all’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D. 

Lgs n. 39/2013; 

3. Di stabilire che al dipendente ha diritto alla retribuzione annua di posizione in € 

8.247,00 e oltre all’indennità di risultato quantificata così come previsto dall’articolo 

17, comma 4, del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 nonché, sussistendone i 

presupposti, anche ai compensativi previsti dall’art. 17 e 20 del CCNL 2019-2021 con 

esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo;

4. Di dare atto che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di 

posizione e di risultato sono previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa 

del bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

5. Di stabilire che in caso di assenza, incompatibilità o impedimento di legge il 

Responsabile dell’Area 1 Amministrativo Sociale verrà sostituito dal Responsabile 

dell’Area 2 Economico Finanziaria, dal responsabile dell’Area 3 tecnica , in assenza 

dalla segretaria comunale.

6. Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati e al Servizio Finanziario per 

l’attuazione dello stesso; 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 

Comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.



Decreti del Sindaco n.2 del 18-07-2023 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4

Sindaco
Sig. Stefano Anni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005).


